
            ХАБАРСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ      

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

25.02.2022 №03                                                                                    с. Хабары 

 

 

Об утверждении Положения «О Комитете 

по образованию Администрации Хабар-

ского района Алтайского края» в новой 

редакции 

  

 

Для приведения учредительных документов  Комитета по образованию 

Администрации Хабарского района Алтайского края в соответствие дейст-

вующему законодательству, руководствуясь статьей 41Федерального закона 

от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации»,   статьями 43, 52 Устава муниципаль-

ного образования Хабарский район Алтайского края, районный Совет депу-

татов 

РЕШИЛ: 

 

          1. Утвердить Положение «О Комитете по образованию Администрации 

Хабарского района Алтайского края» в новой редакции (прилагается).            

2. Рекомендовать председателю Комитета по образованию Админист-

рации Хабарского района Алтайского края Г.Н. Поляруш по согласованию с 

главой муниципального образования Хабарский район Алтайского края, 

осуществить в установленный законодательством срок юридически значи-

мые действия по государственной регистрации изменений, вносимых в учре-

дительные документы юридического лица, в соответствии с Федеральным 

законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ "О государственной регистрации юридиче-

ских лиц". 

          3. Определить Администрацию Хабарского района Алтайского края 

уполномоченным органом по осуществлению от имени муниципального    

образования Хабарский район Алтайского края функций и полномочий учре-

дителя и собственника имущества Комитета по образованию Хабарского 

района.  
          4. Решение вступает в силу со дня его обнародования. 

          5. С момента вступления в силу настоящего решения признать утра-

тившими силу решения Хабарского районного Совета депутатов:  

          - от 29.05.2014 № 34 «Об утверждении Положения о комитете по обра-

зованию Администрации Хабарского района Алтайского края»;  

          - от 15.05.2015 № 24 «О внесении изменений в решение Хабарского 

районного Совета депутатов от 29.05.2014 № 34 «Об утверждении Положе-

consultantplus://offline/ref=73372517A36C4FB3F26735D07692EFC184C777DD9FB3EE688C8B92441BREW3E


2 

 

ния о комитете по образованию Администрации Хабарского района Алтай-

ского края»; 

           - от 23.03.2017  № 9  «Об утверждении Положения о Комитете по 

образованию Администрации Хабарского района Алтайского края». 

          6. Обнародовать настоящее решение, разместив  на официальном сайте 

Администрации Хабарского района Алтайского края. 

          7. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по вопросам социальной политике и местному самоуправлению. 

 

 

 

Председатель районного                                                         

Совета депутатов                                                                         Л.В. Комаревцева 

 

                                                                                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

                                                                                                              УТВЕРЖДЕНО  

                                                                                                решением  Хабарского  районного  

Совета депутатов Алтайского края  

                                                                                                                   от 25.02.2022  №03  
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

«О Комитете по образованию Администрации Хабарского района  

Алтайского края» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Комитет по образованию Администрации Хабарского района Алтай-

ского края (далее - Комитет по образованию Хабарского района) является от-

раслевым органом Администрации Хабарского района Алтайского края со 

статусом юридического лица, действующего в форме муниципального казен-

ного учреждения, реализующим основные принципы государственной и му-

ниципальной политики в области образования и правового регулирования 

отношений в сфере образования, является органом опеки и попечительства 

несовершеннолетних. 

Полное наименование: Комитет по образованию Администрации Хабар-

ского района Алтайского края. 

Сокращенное наименование: Комитет по образованию Хабарского рай-

она. 

        Тип учреждения - казенное учреждение; 

         Организационно - правовая форма учреждения - муниципальное казен-

ное учреждение. 

Комитет по образованию Хабарского района создан в соответствии: с 

распоряжением Администрации Хабарского района Алтайского края от 

24.12.1991 года №178. 

Комитет по образованию Хабарского района принял прямые права и 

обязанности: Стола по народному образованию Хабарского райисполкома 

Сибирского края с. Хабары; Инспектора по народному образованию Хабар-

ского райисполкома Западно-Сибирского края с. Хабары; Отдела народного 

образования Хабарского райисполкома Западно-Сибирского края с. Хабары; 

Отдела народного образования Хабарского райисполкома Алтайского края с. 

Хабары; комитета по образованию администрации Хабарского района, Коми-

тета администрации района по образованию; Комитета по образованию Ад-

министрации Хабарского района Алтайского края с. Хабары; в связи с изме-

нением наименования органа власти, их структурных подразделений, пере-

подчинения и упразднения указанных органов. 

  1.2. Место нахождения Комитета по образованию Хабарского района: 

Алтайский край, Хабарский район, с. Хабары, ул. Ленина, 42; 

Почтовый адрес Комитета по образованию Хабарского района: 658780, 

Алтайский край, Хабарский район, с. Хабары, ул. Ленина, 42. 



4 

 

1.3. Учредителем Комитета по образованию Хабарского района и соб-

ственником закрепляемого за ним на праве оперативного управления имуще-

ства является  муниципальное образование Хабарский район Алтайского 

края (в дальнейшем – муниципальный район, муниципальное образование). 

1.4. Функции и полномочия учредителя Комитета по образованию Ха-

барского района и собственника имущества от имени муниципального обра-

зования осуществляет Администрация   Хабарского района Алтайского края 

(в дальнейшем - Учредитель). 

Комитет по образованию Хабарского района находится в ведомствен-

ном подчинении Учредителя, входит в его структуру.  

1.5. Комитет по образованию Хабарского района в своей деятельности 

руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными зако-

нами, правовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами Министерства об-

разования и науки Российской Федерации, законами Алтайского края, поста-

новлениями и распоряжениями Правительства Алтайского края, Админист-

рации Правительства и Губернатора Алтайского края, Уставом муниципаль-

ного образования Хабарский район Алтайского края, иными нормативными 

правовыми актами органов государственной власти и местного самоуправле-

ния, настоящим Положением, утвержденным Хабарским районным Советом 

депутатов Алтайского края решением от 25.02.2022 №03. 

1.6. Комитет по образованию Хабарского района имеет  закрепленное 

за ним от имени муниципального образования  Администрацией Хабарского 

района обособленное муниципальное имущество на праве оперативного 

управления, может от  своего  имени приобретать имущественные и неиму-

щественные права и нести обязанности,  быть  истцом  и  ответчиком  в судах 

судебной системы Российской Федерации, имеет печать с изображением го-

сударственного герба Российской Федерации и со своим полным  и (или) со-

кращенным наименованием на русском языке, а также иные печати и штам-

пы, необходимые для реализации функций и полномочий, Комитет по обра-

зованию Хабарского района имеет лицевой счет в органах казначейства, 

вправе в установленном порядке открывать иные лицевые (расчетные)  счета 

с учетом требований законодательства.     

1.7. Комитет по образованию Хабарского района не отвечает по обяза-

тельствам собственника своего имущества, отвечает по своим обязательствам 

находящимися в его распоряжении денежными средствами. При недостаточ-

ности денежных средств субсидиарную ответственность по обязательствам 

Комитета по образованию Хабарского района несет собственник его имуще-

ства в установленном законодательством порядке. 

1.8. Комитет по образованию Хабарского района несет ответственность 

перед государственными органами управления образованием, органами ме-

стного самоуправления Хабарского района Алтайского края, населением му-

ниципального образования Хабарский район Алтайского края за реализацию 

права на образование, обеспечение государственных и муниципальных га-



5 

 

рантий прав и свобод человека в сфере образования и создание условий для 

реализации права на образование (далее - отношения в сфере образования). 

1.9. Комитет по образованию Хабарского района осуществляет функ-

ции и полномочия учредителя муниципальных образовательных организаций 

Хабарского района от имени Администрации Хабарского района Алтайского 

края.  

1.10. Комитет по образованию Хабарского района осуществляет свои 

полномочия во взаимодействии с органами Администрации Хабарского рай-

она, другими органами местного самоуправления, общественными объедине-

ниями, а также с государственными органами власти и их подразделениями 

на территории муниципального района.  

 

2. Предмет, цели и виды деятельности Комитета по образованию 

Хабарского района 
 

2.1. Предметом деятельности Комитета по образованию Хабарского 

района  является организация предоставления общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего обра-

зования по основным общеобразовательным программам в муниципальных 

образовательных организациях (за исключением полномочий по финансово-

му обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в со-

ответствии с федеральными государственными образовательными стандар-

тами), организация предоставления дополнительного образования детей в 

муниципальных образовательных организациях (за исключением дополни-

тельного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществля-

ется органами государственной власти Алтайского края), создание условий 

для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муни-

ципальных образовательных организациях, а также осуществление в преде-

лах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха де-

тей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасно-

сти их жизни и здоровья, а также осуществление переданных государствен-

ных полномочий органом опеки и попечительства несовершеннолетних. 

2.2. Целями деятельности Комитета по образованию Хабарского рай-

она являются обеспечение качественной реализации органами местного са-

моуправления муниципального образования полномочий по решению вопро-

сов местного значения, отнесенных к ведению муниципального района в 

сфере образования и осуществлению полномочий органов опеки и попечи-

тельства. 

 2.3. Основным видом деятельности Комитета по образованию Хабар-

ского района  является деятельность органов местного самоуправления му-

ниципального района по управлению вопросами общего характера местного 

значения, относящихся к ведению муниципального района в сфере образова-

ния (код 84.11.3 по ОКВЭД).  

 

 



6 

 

 

3. Полномочия Комитета по образованию Хабарского района 

 

3.1. Организация предоставления общедоступного и бесплатного до-

школьного, начального общего, основного общего, среднего общего образо-

вания по основным общеобразовательным программам в муниципальных об-

разовательных организациях, за исключением полномочий по финансовому 

обеспечению образовательного процесса, отнесенных к полномочиям орга-

нов государственной власти Алтайского края. 

3.2. Организация предоставления дополнительного образования детям 

в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополни-

тельного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществля-

ется органами государственной власти Алтайского края); 

3.3. Создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, 

содержания детей в муниципальных образовательных организациях дошко-

льного образования; 

3.4. Внесение предложений по созданию, реорганизации, ликвидации 

муниципальных образовательных организаций, осуществление функций и 

полномочий учредителя муниципальных образовательных организаций; 

3.5. Обеспечение содержания зданий и сооружений муниципальных 

образовательных организаций и обустройства прилегающих к ним террито-

рий. 

3.6. Ведение учета детей, подлежащих обучению по образовательным 

программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего 

общего образования. 

3.7. Закрепление муниципальных образовательных организаций за кон-

кретными территориями муниципального района. 

3.8. Ведение учета форм получения образования, определенных роди-

телями (законными представителями) детей, имеющих право на получение 

общего образования каждого уровня и проживающих на территориях соот-

ветствующих муниципальных образований. 

3.9. Определение порядка обеспечения питанием обучающихся за счет 

бюджетных ассигнований местного бюджета. 

3.10. Получение в установленном порядке, в пределах своей компетен-

ции, от органов местного самоуправления, учреждений и организаций ин-

формации, необходимой для осуществления своих полномочий, в том числе 

на условиях межведомственного взаимодействия в целях предоставления му-

ниципальных услуг. 

3.11. Принятие (издание), отмена и приостановление (в пределах своей 

компетенции) действия муниципальных правовых актов, которые входят в 

систему муниципальных правовых актов муниципального образования Ха-

барский район Алтайского края. 

1) Решения Комитета по образованию Хабарского района оформляются  

приказами председателя Комитета по образованию Хабарского района. 



7 

 

2) Приказы Комитета по образованию Хабарского района издаются по 

вопросам внутренней деятельности и по вопросам деятельности подведомст-

венных образовательных организаций. 

3.12. Вступление в силу, порядок обнародования решений Комитета по 

образованию Хабарского района, оформленных в виде правовых актов, регу-

лируется Уставом муниципального образования Хабарский район Алтайско-

го края, иными муниципальными правовыми актами муниципального района.  

3.13. Осуществление иных полномочий, предусмотренных действую-

щим законодательством и муниципальными правовыми актами муниципаль-

ного района. 

 

4. Функции Комитета по образованию Хабарского района 

 

Комитет по образованию Хабарского района: 

4.1. Осуществляет мониторинг программы развития образования рай-

она. 

 4.2. Обеспечивает гражданам, проживающим на данной территории, 

возможности выбора образовательных организаций. 

4.3. Ведет учет несовершеннолетних, не посещающих или системати-

чески пропускающих по неуважительным причинам занятия в образователь-

ных организациях. 

4.4. Осуществляет мониторинг  результатов образовательной деятель-

ности обучающихся. 

4.5. Обеспечивает проведение государственной итоговой аттестации 

обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего и 

среднего общего образования, в том числе в форме единого государственного 

экзамена, осуществляет контроль за проведением государственной итоговой 

аттестации выпускников образовательных организаций. 

4.6. Организует и координирует методическую, диагностическую и 

консультационную помощь семьям, воспитывающим детей дошкольного 

возраста на дому. 

4.7. Устанавливает плату, взимаемую с родителей (законных предста-

вителе), за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные про-

граммы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образо-

вательную деятельность, и ее размер, если иное не предусмотрено Федераль-

ным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Феде-

рации»; вправе снизить размер данной платы или не взимать ее с отдельных 

категорий родителей (законных представителей) в определяемых Комитетом 

по образованию случаях и порядке. 

4.8. Осуществляет прием заявлений, постановку на учет детей в обра-

зовательные организации, реализующие образовательные программы дошко-

льного образования. 

  4.9. Принимает решение о приеме детей в образовательную организа-

цию на обучение по образовательным программам начального общего обра-



8 

 

зования до достижения детьми возраста шести лет и шести месяцев и старше 

восьми лет по заявлению родителей (законных представителей) детей. 

4.10. Совместно с комиссией по делам несовершеннолетних и защите 

их прав Администрации Хабарского района Алтайского края, родителями 

(законными представителями) несовершеннолетнего дает согласие на остав-

ление общеобразовательной организации обучающемуся, достигшему воз-

раста пятнадцати лет, до получения основного общего образования; не позд-

нее чем в месячный срок принимает меры по продолжению освоения несо-

вершеннолетним образовательной программы основного общего образования 

в иной форме обучения и с его согласия по трудоустройству. 

4.11. Обеспечивает перевод несовершеннолетних обучающихся с со-

гласия их родителей (законных представителей) в другие организации, осу-

ществляющие образовательную деятельность по образовательным програм-

мам соответствующего уровня направленности, в случае прекращения дея-

тельности организации, осуществляющей образовательную деятельность, ан-

нулирования соответствующей лицензии, лишения её государственной ак-

кредитации по соответствующей образовательной программе или истечения 

срока действия государственной аккредитации по соответствующей образо-

вательной программе, а также в случае приостановления действия лицензии, 

приостановления действия государственной аккредитации полностью или в 

отношении отдельных уровней образования. 

4.12. Осуществляет подбор, назначение и увольнение руководителей 

муниципальных образовательных организаций, принимает к ним меры дис-

циплинарного взыскания и поощрения в установленном законодательством 

порядке. 

4.13. Организует работу по подготовке документов на аттестацию педа-

гогических работников муниципальных образовательных организаций, уста-

навливает порядок и сроки проведения аттестации кандидатов на должность 

руководителя муниципальной образовательной организации. 

4.14. Проводит аттестацию руководителей образовательных организа-

ций. 

4.15. Осуществляет функции и полномочия в сфере организации и 

осуществления деятельности по опеке и попечительству над детьми-

сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей: 

4.15.1. выявляет детей-сирот, оставшихся без попечения родителей, ве-

дёт учёт выявленных детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родите-

лей и лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родите-

лей; 

4.15.2. принимает необходимые меры по защите прав и интересов детей 

в случае смерти родителей, лишении их родительских прав, ограничения их в 

родительских правах, болезни родителей, длительного отсутствия родителей, 

уклонение родителей от воспитания детей или от защиты их прав и интере-

сов, а также в других случаях отсутствия родительского попечения; 

consultantplus://offline/ref=BDAFA28AB49A1040EC0CB8D89FA6B0DCD538EC002046A000924B94686FB57A84BF365D27D8BBC8MAc9H


9 

 

4.15.3. проводит обследование условий жизни ребёнка и лица (лиц) 

претендующего на его воспитание, представляет суду акты обследования и 

основанные на нём заключения по существу спора; 

4.15.4. участвует в рассмотрении в судебном порядке дел о лишении 

или ограничении родительских прав, о восстановлении в родительских пра-

вах;  

4.15.5. разрешает разногласия между родителями по вопросам, касаю-

щимся воспитания и образования детей, исходя из интересов детей и с учё-

том их мнения, и разрешает споры об обращении ребёнка с близкими родст-

венниками исходя из интересов ребёнка с учётом его мнения; 

4.15.6.   осуществляет надзор за деятельностью опекунов, попечителей, 

приёмных родителей и патронатных семей; 

4.15.7. осуществляет иные функции и полномочия по опеке и попечи-

тельству, установленные законодательством Российской Федерации, Алтай-

ского края и муниципальными правовыми актами муниципального района. 

4.16. Утверждает уставы муниципальных образовательных организа-

ций Хабарского района Алтайского края. 

4.17. Осуществляет разработку и реализацию муниципальных и ведом-

ственных программ в области развития образования в Хабарском районе Ал-

тайского края с учетом общенациональных, региональных и местных соци-

ально-экономических, этнических, культурных, демографических и других 

особенностей.  

4.18. Создает условия для реализации инновационных образовательных 

проектов, программ и внедрения их результатов в практику. 

4.19. Содействует развитию системы образования в Хабарском районе, 

инновационной и опытно-экспериментальной деятельности в сфере образо-

вания: 

4.19.1. обеспечивает консультативную поддержку педагогов образова-

тельных организаций в реализации задач по повышению качества образова-

ния и воспитания, по проблемам совершенствования профессионального 

мастерства, методики проведения различных видов занятий и их учебно-

методического и материально-технического обеспечения; 

4.19.2. организует, координирует работу опорной школы, районных ме-

тодических объединений,  экспертных и творческих групп; 

4.19.3.  организует информационно-методическое обеспечение образо-

вательных организаций; 

4.19.4. проводит мероприятия, направленные на изучение и распро-

странение опыта экспериментальной и инновационной деятельности образо-

вательных организаций и педагогов района. 

4.20. Формирует и утверждает муниципальные задания на оказание му-

ниципальных услуг для подведомственных муниципальных образовательных 

организаций.  

4.21. Разрабатывает проекты муниципальных правовых актов Хабар-

ского района Алтайского края по вопросам местного значения муниципаль-

ного района, предусмотренных пунктом 11 части 1 статьи 15 Федерального 



10 

 

закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации» от 06.10.2003 №131-ФЗ, вносит их на рассмотрение в 

уполномоченный орган местного самоуправления Хабарского района Алтай-

ского края, для принятия соответствующих решений в установленном поряд-

ке. 

4.22. В пределах своей компетенции принимает нормативные правовые 

акты по вопросам местного значения муниципального района, предусмот-

ренным пунктом 11 части 1 статьи 15 Федерального закона «Об общих прин-

ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 

06.10.2003 №131-ФЗ. 

4.23. Дает экспертную оценку последствий принятия решений о сдаче в 

аренду, реконструкции, модернизации, реорганизации, об изменении назна-

чения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, яв-

ляющегося муниципальной собственностью.  

4.24. Осуществляет планирование и формирование заказов на проведе-

ние капитального строительства объектов образования, готовит предложения 

по проведению ремонтных работ зданий и помещений, находящихся в опера-

тивном управлении подведомственных образовательных организаций. 

4.25. Отслеживает, контролирует и даёт рекомендации по совершенст-

вованию нормативно-правовой деятельности образовательных организаций. 

4.26. Обеспечивает первичные меры пожарной безопасности в муници-

пальных образовательных организациях. 

4.27. Оказывает практическую помощь в планировании и организации 

текущего ремонта образовательных организаций в период подготовки их к 

началу нового учебного года, осуществляет контрол4 за его проведением. 

4.28. Осуществляет внедрение и развитие информационно-

коммуникационных технологий в сфере образования. 

4.29. Осуществляет организационно-методическое обеспечение и коор-

динацию деятельности по профилактике безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, находящихся в подведомственных организациях. 

4.30. Организует направление обучающихся в краевую психолого-

медико-педагогическую комиссию по выявлению детей, имеющих отклоне-

ния в развитии или поведении, для комплексного обследования и подготовки 

рекомендаций по оказанию им психолого-медико-педагогической помощи и 

определению программы дальнейшего обучения и воспитания. 

 4.31. Организует сопровождение в образовательной организации пред-

профильной подготовки обучающихся на завершающем этапе обучения.  

4.32. Осуществляет контроль по организации питания детей в образо-

вательных организациях. 

4.33. Осуществляет мероприятия по созданию надлежащих санитарно-

гигиенических условий в образовательных организациях, соблюдению тех-

ники безопасности и охраны здоровья учащихся и педагогов. 

4.34. Оказывает помощь родителям (законным представителям) несо-

вершеннолетних обучающихся в воспитании детей, охране и укреплении их 



11 

 

физического и психического здоровья, развитии индивидуальных способно-

стей и необходимой коррекции нарушений их развития. 

4.35. Награждает работников образовательных организаций, работни-

ков Комитета по образованию наградами и поощрениями Комитета по обра-

зованию, осуществляет оформление наградного материала на указанных ра-

ботников для направления в иные органы власти и органы местного само-

управления. 

4.36. Обеспечивает защиту персональных данных работников Комитета 

по образованию и иных субъектов персональных данных от неправомерного 

их использования или утраты. 

4.37. Организует своевременное рассмотрение писем, заявлений и об-

ращений граждан и юридических лиц по вопросам образования, принимает 

по ним необходимые меры, проводит прием граждан. 

4.38. Обеспечивает открытость и доступность информатизации в сис-

теме образования: 

4.38.1. осуществляет информационное обеспечение подведомственных 

организаций через сайт Комитета по образованию; 

4.38.2. содействует внедрению и организует контроль за бесперебойной 

работой сети Интернет, автоматической системы «Сетевой город. Образова-

ние», электронного документооборота в образовательных организациях рай-

она; 

4.38.3. осуществляет мониторинг соответствия сайтов образовательных 

организаций требованиям законодательства; 

4.38.4. обеспечивает техническое сопровождение проведения ГИА в 

пунктах проведения, актуализацию базы ГИА.  

4.39. Проводит работу по обобщению и распространению передового 

педагогического опыта. 

4.40. Организует методическое обеспечение деятельности образова-

тельных организаций и повышение квалификации педагогических работни-

ков. 

4.41. Взаимодействует с органами Администрации района, другими ор-

ганизациями по вопросам социальной поддержки работников образователь-

ных организаций и обучающихся. 

4.42. Организует в пределах своей компетенции смотры-конкурсы, 

олимпиады, соревнования между образовательными организациями, учащи-

мися и педагогическими работниками, семинары, конференции, культурно-

воспитательные, спортивные мероприятия для детей и педагогических ра-

ботников. 

4.43. Принимает участие в организации детского и подросткового об-

щественного движения, способствует повышению воспитательной роли дет-

ских и подростковых организаций, созданных в образовательных организа-

циях Хабарского района. 

4.44. Планирует, организует и контролирует отдых, досуг, занятость и 

оздоровление детей и подростков в каникулярное время, включая мероприя-

тия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья. 



12 

 

4.45. Организует подготовку и проведение летней оздоровительной 

компании в районе, содействует летнему трудоустройству несовершеннолет-

них, контролирует отдых и оздоровление детей и подростков в летнее время. 

4.46. Организует работу и контролирует профилактическую деятель-

ность образовательных организаций с детьми по предупреждению беспри-

зорности и безнадзорности. 

4.47. Осуществляет контроль за работой образовательных организаций 

по профилактике социально-обусловленных заболеваний, правонарушений 

школьников, постановке на учёт детей группы риска и организация работы с 

ними. 

4.48. Внедряет в практику работы образовательных организаций про-

граммы и методики, направленные на формирование законопослушного по-

ведения несовершеннолетних, систему воспитательных и разъяснительных 

мер, направленных на профилактику алкоголизма, наркомании и иных нега-

тивных проявлений среди тетей, предупреждение разжигания расовой, на-

циональной и религиозной розни. 

4.49. В соответствии с действующим законодательством участвует в 

расследовании несчастных случаев, происходящих в муниципальных образо-

вательных организациях. 

4.50. Содействует развитию государственно-общественных форм 

управления в образовательных организациях. 

4.51. Участвует в формировании бюджета Хабарского района в части 

расходов на образование Хабарского района и на осуществление полномочий 

в установленной сфере деятельности. 

4.52. Осуществляет функции главного распорядителя и получателя 

средств районного бюджета, предусмотренных на содержание подведомст-

венных организаций. 

4.53. Определяет порядок составления и утверждает планы финансово-

хозяйственной деятельности подведомственных бюджетных муниципальных 

образовательных организаций. 

4.54. Определяет предельно допустимые значения просроченной кре-

диторской задолженности муниципальной бюджетной организации, превы-

шение которой влечет расторжение трудового договора с руководителем му-

ниципальной бюджетной организации по инициативе работодателя в соот-

ветствии с Трудовым кодексом Российской Федерации. 

4.55. Определяет порядок предоставления целевых субсидий на цели, 

не связанные с финансовым обеспечением выполнения муниципального за-

дания на оказание муниципальных услуг (работ), предоставляемых муници-

пальной бюджетной организацией. 

4.56. Осуществляет общий контроль за деятельностью подведомствен-

ных образовательных организаций, в том числе ведомственный контроль за 

соблюдением трудового законодательства и иных нормативно правовых ак-

тов, содержащих нормы трудового права. 



13 

 

4.57. Осуществляет иные функции и полномочия учредителя, установ-

ленные законодательством Российской Федерации, Алтайского края и муни-

ципальными правовыми актами муниципального района. 

 

5. Организация деятельности и управление Комитетом по 

образованию Хабарского района 

Структуру Комитета по образованию Хабарского района составляют: 

- отдел развития образования; 

          - централизованная бухгалтерия Комитета по образованию Хабарского 

района. 

 5.1. Руководство Комитетом по образованию Хабарского района осу-

ществляет председатель Комитета по образованию Хабарского района (далее 

- председатель), который назначается на должность с заключением трудового 

договора и освобождается от неё главой района, одновременно являющимся 

главой Администрации Хабарского района Алтайского края.  

5.2. Председатель руководит Комитетом по образованию Хабарского 

района на основе единоначалия и несет персональную ответственность за 

выполнение возложенных на Комитет по образованию Хабарского района 

полномочий и функций. 

5.3. Председатель: 

5.3.1. действует без доверенности от имени Комитета по образованию 

Хабарского района, представляет его в органах власти, учреждениях и орга-

низациях, независимо от их организационно-правовой формы, заключает до-

говоры, выдает доверенности; 

5.3.2. издает приказы в пределах своей компетенции, контролирует их 

исполнение; 

5.3.3. утверждает штатное расписание Комитета по образованию Ха-

барского района в пределах средств, предусмотренных на оплату труда; 

5.3.4. утверждает положения о структурных подразделениях Комитета 

по образованию Хабарского района; 

5.3.5. принимает на должность с заключением трудового договора ра-

ботников Комитета по образованию Хабарского района, осуществляет их пе-

ревод и перемещение, прекращает с ними трудовые отношения; применяет к 

ним меры поощрения; налагает на них дисциплинарные взыскания; 

5.3.6. распределяет функциональные обязанности между работниками 

Комитета по образованию Хабарского района, определяет их полномочия, 

закрепляет за ними персональную ответственность за реализацию опреде-

ленных целей, задач, функций Комитета по образованию; 

5.3.7. организует работу в Комитете по образованию Хабарского рай-

она по соблюдению работниками Комитета по образованию Хабарского рай-

она служебного распорядка и служебной дисциплины, соблюдению требова-

ний законодательства по противодействию коррупции; 

5.3.8. распоряжается в установленном порядке имуществом, средствами 

комитета, а также имущественными правами Комитета по образованию Ха-

барского района; 



14 

 

5.3.9. подписывает соглашения, договоры, муниципальные контракты, 

иные документы, относящиеся к компетенции Комитета по образованию Ха-

барского района; 

5.3.10. осуществляет руководство службой гражданской обороны в 

системе образования, осуществляет руководство по организации мероприя-

тия по противодействию терроризма и экстремизма; 

5.3.11. осуществляет подбор, прием, перевод и увольнение руководите-

лей муниципальных образовательных организаций в установленном порядке, 

издает приказы об их поощрении и наложении дисциплинарного взыскания; 

5.3.12. вносит (направляет) предложения об отмене приказов руководи-

телей образовательных организаций в случае их противоречия законодатель-

ству; 

5.3.13. ведет прием граждан, рассматривает заявления, предложения и 

жалобы граждан в области образования; 

4.3.14. организует и проводит конференции, совещания, семинары, 

встречи и другие мероприятия по вопросам, относящимся к компетенции 

Комитета по образованию Хабарского района; 

5.3.15. организует в Комитете по образованию Хабарского района ра-

боту с обращениями граждан и организаций в соответствии с требованиями 

действующего законодательства, принимает необходимые меры, ведет прием 

граждан; 

5.3.16. несет персональную ответственность за выполнение возложен-

ных на Комитет по образованию Хабарского района задач и функций; 

5.3.17. решает другие вопросы, отнесенные к компетенции Комитета по 

образованию Хабарского района. 

 5.4. В отсутствие председателя его полномочия исполняет начальник 

отдела развития образования Комитета по образованию Хабарского района. 

5.5. При Комитете по образованию Хабарского района может быть соз-

дан общественный орган - Общественный Совет по развитию образования 

Хабарского района. 

5.6. Общественный Совет по развитию образования Хабарского района 

руководствуется в своей деятельности положением, утверждаемым председа-

телем Комитета по образованию Хабарского района. 

 

6. Имущество и финансово-хозяйственная деятельность Комитета 

по образованию Хабарского района 

 

6.1. Финансирование Комитета по образованию Хабарского района 

осуществляется из бюджета муниципального образования Хабарский район 

Алтайского края (далее - районный бюджет).  

6.2. Имущество Комитета по образованию Хабарского района закреп-

ляется за ним на праве оперативного управления. 

6.3. Имущество Комитета по образованию Хабарского района форми-

руется за счет: 

6.3.1.  средств районного бюджета; 



15 

 

6.3.2.  прочих поступлений, не противоречащих законодательству. 

6.4. Бухгалтерский учет и отчетность в Комитете по образованию Ха-

барского района осуществляются централизованной бухгалтерией Комитета 

по образованию Хабарского района, являющейся структурным подразделе-

нием Комитета по образованию Хабарского района. 

6.5. Экономия по фонду оплаты труда Комитета по образованию Ха-

барского района остается в распоряжении Комитета по образованию Хабар-

ского района и используется в текущем финансовом году на премиальные 

выплаты работникам по итогам работы за соответствующий период, в соот-

ветствии с правовыми актами Комитета по образованию Хабарского района. 

7. Информация о деятельности Комитета по образованию                        

Хабарского района 
 

7.1. Ежегодно Комитет по образованию Хабарского района обязан 

опубликовывать отчеты о своей деятельности и об использовании закреплен-

ного за ним имущества в порядке, установленном Правительством Россий-

ской Федерации, в средствах массовой информации, в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

Комитет по образованию Хабарского района обеспечивает открытость 

и доступность следующих документов: 

1) учредительные документы, в том числе внесенные в них изменения; 

2) свидетельство о государственной регистрации; 

3) решение учредителя о создании Комитета; 

4) решение учредителя о назначении руководителя; 

5) положения о филиалах, представительствах Комитета; 

6) годовая бухгалтерская отчетность; 

7) сведения о проведенных в отношении Комитета по образованию Ха-

барского района  контрольных мероприятиях и их результатах; 

8) отчет о результатах своей деятельности и об использовании закреп-

ленного за Комитетом муниципального имущества, составляемый и утвер-

ждаемый в порядке, определенном соответствующим органом, осуществ-

ляющим функции и полномочия учредителя, и в соответствии с общими тре-

бованиями, установленными федеральным органом исполнительной власти, 

осуществляющим функции по выработке государственной политики и нор-

мативно-правовому регулированию в сфере бюджетной, налоговой, страхо-

вой, валютной, банковской деятельности; 

9) бюджетная смета; 

10) иные сведения, прямо предусмотренные федеральным законода-

тельством и законами Алтайского края. 

7.2. Комитет по образованию Хабарского района обеспечивают откры-

тость и доступность документов, указанных в пункте 7.1. настоящего Поло-

жения, с учетом требований законодательства Российской Федерации о за-

щите персональных данных и защите государственной тайны. 

 



16 

 

8. Создание, реорганизация и ликвидация  

Комитета по образованию Хабарского района 

 

8.1. Комитет по образованию Хабарского района, как орган Админист-

рации Хабарского района Алтайского края, создается на основании решения 

Хабарского районного Совета депутатов Алтайского края, утверждающего 

структуру Администрации Хабарского района Алтайского края. 

8.2. Комитет по образованию Хабарского района может быть реоргани-

зован путем слияния, присоединения, разделения, выделения, преобразова-

ния и ликвидирован в порядке, установленном Гражданским кодексом Рос-

сийской Федерации, Уставом муниципального образования Хабарский район 

Алтайского края, иными законодательными актами и решениями органов ме-

стного самоуправления муниципального образования Хабарский район Ал-

тайского края. 

8.3. Принятие решения о реорганизации и проведение реорганизации, 

если иное не установлено актом Правительства Российской Федерации, осу-

ществляются в порядке, установленном Учредителем. 

8.4. Изменение у Комитета по образованию Хабарского района типа 

муниципального учреждения не является его реорганизацией. При изменении 

типа муниципального учреждения в его учредительные документы вносятся 

соответствующие изменения. 

8.5. Имущество, оставшееся после удовлетворения требований креди-

торов, а также имущество, на которое в соответствии с федеральными зако-

нами не может быть обращено взыскание по обязательствам Комитета по об-

разованию Хабарского района как муниципального казенного учреждения, 

передается ликвидационной комиссией собственнику соответствующего 

имущества. 

8.6. При ликвидации Комитета по образованию Хабарского района  до-

кументы постоянного хранения, имеющие научно-историческое значение, 

документы по личному составу, передаются на государственное хранение в 

архивные фонды. Передача и упорядочение документов осуществляется си-

лами и за счет средств Комитета в соответствии с требованиями архивных 

органов. 

8.7. Ликвидация считается завершенной, а Комитет прекратившим свое 

существование с момента внесения соответствующей записи в Единый госу-

дарственный реестр юридических лиц. 

 

9. Вступление в силу настоящего Положения и порядок внесения          

изменений в настоящее Положение 
 

   9.1. Положение о Комитете по образованию Хабарского района всту-

пает в силу с момента  его официального обнародования путем размещения 

на сайте Администрации Хабарского района Алтайского края в информаци-

онно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

garantf1://98905.1300/
garantf1://10064072.64/
garantf1://10064072.64/


17 

 

   9.2. Изменения в настоящее Положение вносятся в порядке, установ-

ленном Администрацией Хабарского района. 

9.3. Предложения по изменению и дополнению настоящего Положения 

могут исходить от Учредителя или Руководителя Комитета по образованию 

Хабарского района.  

9.4. Изменения и дополнения в настоящее Положение могут оформ-

ляться в виде новой редакции Положения.  Изменения в настоящее Положе-

ние или его новая редакция утверждаются Хабарским районным Советом де-

путатов и регистрируются в порядке, установленном законодательством Рос-

сийской Федерации. 

   9.5. Изменения и дополнения в настоящее Положение или его новая 

редакция вступают в силу в порядке, установленном действующим законода-

тельством. 

 

 

 

 

 

 

garantf1://98905.1600/

